



LAG Jammerbugt-Vesthimmerland

Erhvervs og Vækst minister Troels Lund Poulsen
c.c. Folketingets landdistriktsudvalg.

Ref.: PBF

Høringsindlæg vedrørende beskæring af LAG-indsatsen.

Aars d. 12-2 2016

LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland har modtaget orientering om den ændring af indsatsfordelingen, der er indgået forlig om vedr. Landdistriktsprogrammet fra 2017 og frem.

Vi er uforstående overfor, hvorfor man lægger sig fast på et budget for resten af programperioden, når der kommer en evaluering af den gamle programperiode til efteråret. Hvis den nye ramme bliver låst fast på det foreslåede niveau, vil det være 3. gang, LAG indsatsen beskæres voldsomt, uden der foreligger en evaluering af de hidtidige resultater med ordningen.

Vi må konstatere, at det samlede nationale engagement i ordningen nu har nået et historisk lavpunkt på 12 mio. pr. år, hvor man i perioden 2007-2013 lagde på 45-50 mio. i national medfinansiering. Det synes meget dramatisk i en tid, hvor landdistrikternes fremtid aldrig før har været så centrale i den politiske debat som nu. I den tidligere programperiode havde man ud over den almindelige ramme stillet EU-midler til rådighed for projekter, der kunne finde anden national medfinansiering fra sag til sag. En mulighed vi havde stor gavn af i LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland i den gamle programperiode. Også disse midler er blevet fjernet fra udvikling i landdistrikterne.

Må vi opfordre til, at man foretager en saglig og faglig vurdering af de opnåede resultater, inden man lægger sig fast på en budgetramme for resten af programperioden. Det synes at være det mindste, man kan gøre fra centralt hold, når man tænker på de mange 1000 lokale ildsjæle, der arbejder med landdistrikts udvikling i regi af programmet.

I LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland var vi med til at skabe over 100 nye lokale permanente jobs i den gamle programperiode. Dette skete på trods af, at over 70 pct. af midlerne gik til attraktive levevilkår. I den nye programperiode er fokus på erhvervsprojekter langt højere end i sidste programperiode. Vi har netop afsluttet det første år og må konstatere, at over 70 pct. af projekterne er gået til erhvervsprojekter – altså en omvendt fordeling af midlerne i forhold til sidste periode.

Når vi ser på de foreløbige resultater af det nye program, er det lykkedes at skabe knap 1 ny permanent arbejdsplads pr. investeret 100.000 LAG Kr. til erhvervsprojekter indtil videre. Hvis vi kan holde det niveau, er det ganske simpelt hen en enestående bedrift! Hvis vi ser på den nationale medfinansiering vil det betyde, at der kan skabes 1 nyt permanent job pr. investeret 20.000 Kr. i

1

MINISTERIET FOR
**BY, BOLIG OG
LANDDISTRIKTER**



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer
i landdistrikterne

erhvervsprojekter! Ingen andre ordninger kan vel måle sig med disse resultater. I så fald hører vi gerne om dem. Når LAG-midlerne gør så stor en forskel er det fordi de bidrager til at skabe ansvarlig egenkapital til projekterne, og dermed er med til at åbne for medfinansiering til resten af investeringen. Det kan være helt afgørende i en tid, hvor det kan være meget svært at skaffe medfinansiering til udviklingsmæssige tiltag. Selv om vi ofte er nede på under 20 pct. i medfinansiering oplever vi, at vores bidrag er helt afgørende for at kunne realisere de mange gode projektforslag.

Man skal samtidig ikke undervurdere værdien af projekter, der er rettet imod attraktive levevilkår i landdistrikterne. Disse bidrager i høj grad til at styrke lokalsamfundets sammenhængskraft – netop i en periode, hvor kan være udfordringer med integration af nye befolkningsgrupper. Vores projekter er med til at samle befolkningen i en ny indsats lokalt og skaber dermed nye netværk og stærkere sammenhængskraft imellem nye tilflyttere og eksisterende befolkning i landdistrikterne.

Da LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland startede i 2007 var det på baggrund af, at det europæiske landdistriktsprogram gik fra at være et forsøg til at blive en del af mainstream indsatsen. Helt afgørende i den indsats var daværende EU-kommissær Marianne Fischer Boel og hendes embedsmænd. Dengang var Danmark foregangsland på området og de tanker, der førte til realisering af landdistriktsprogrammet i hele Europa byggede i høj grad på danske pilotprojekter.

Det er derfor besynderligt, at vi ødelægger et system, vi selv har været med til at skabe midt i en tid, hvor Danmark har mere brug for vores bidrag til at skabe balance, end nogensinde før. I dag spørger man sig selv i resten af Europa, hvorfor Danmark ikke længere deltager i fælles transnationale initiativer på området. Vi er i dag blevet til bundskraberen i Europa, når det kommer til indsatsen i regi af den bottom up model, og det Leader princip, vi selv har været foregangsmænd for at etablere. Det virker besynderligt, at man fra toppen tilsyneladende undsiger vores model, når vores foreningsprincipper og erfaring med lokale demokratiske processer er lang foran andre områder af Europa.

Vi vil gerne forslå, at man ud fra en saglig og faglig vurdering af LAG' ordningen åbner for muligheden for at Danmark fastholder en indsats på det niveau, man havde i regi af den tidligere programperiode. Vel og mærke med baggrund i en seriøs vurdering af resultater af hidtidig indsats. En evaluering som vi med udgangspunkt i vores område imødeser med sindsro og selvsikkerhed. Vi tror, det vil vise sig, at ordningen har været en stor succes, men vi ønsker, at der foretages en saglig og faglig vurdering af indsatsen, inden man lægger en nyt budgetramme ud fra de lokale aktionsgruppers egne premisser og ikke ud fra hensynet til helt andre indsats! I LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland skal vi nok kvittere – og levere! Vi tror vi kan gøre en markant forskel i bestræbelserne for at sikre et Danmark i balance, hvis vi får de rigtige økonomiske rammer at agere ud fra.

Vi vil gerne i LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland kvittere for en succesfuld overgang til Erhvervs og Vækstministeriet som ressort ministerium for LAG indsatsen. Vi har oplevet en seriøs og professionel sagsbehandling med rettidig omhu og en venlig imødekommende behandling af såvel koordinatorene, som ansøgere. Det er vigtigt for fremtiden, at der bliver taget godt hånd omkring de

administrative opgaver i regi af programmet. Derfor er vi meget tilfredse med den seneste udvikling på det administrative område.

Hvis vi imod forventning ikke bliver hørt i vores bestræbelser på at sikre de lokale aktionstrupper en fremtid, med en økonomisk ramme, vi kan være bekendt i Danmark, bliver vi nødt til at advare på det kraftigste imod konsekvenserne.

Dels vil der ikke være plads til at støtte vores projekter i et omfang, hvor vi gør en nævneværdig forskel, men mindst ligeså alvorligt er det, at vores egen organisation og det, der binder den sammen, vil være truet af kollaps, såfremt der ikke bliver mulighed for at bevare koordinatorene, til at håndtere den lokale drift af programmet. En dyrkøbt erfaring fra sidste periode med mange mellemkommuner, der ikke havde mulighed for at sikre sig et sekretariat til at håndtere driften og inspirere ildsjæle til at iværksætte nye projekter.

Også LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland kæmper vi for et Danmark i balance. Vi bestræber os på at være en seriøs og saglig samarbejdspartner til alle, der deler vores ambition om at sikre vækst og fornyet livskvalitet i landdistrikterne.

Tak for opmærksomheden!

På LAG-Jammerbugt-Vesthimmerlands vegne.

Med venlig hilsen



Asger Andersen

Formand for LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland.

Med venlig hilsen



Peter Bach Frederiksen
Koordinator for aktionsgruppen